Telif ettiği eserler arasında er-Ravzü’l-Bâsim fî
Havâdisi’l-Umr ve’t-Terâcim isimli eseri bu makale açısından oldukça
önem arz etmektedir. Maalesef bu eserin yalnızca bazı kısımları
günümüze ulaşmıştır ve eser Vatikan kütüphanesinde bulunmaktadır
(Özaydın, 1988: 201-202). el-Malatî bu eserinde 1461 ile 1470 (hicri 865-
874) yılları arasında ticaret yapmak ve tıp ilminde derinleşmek için
Kuzey Afrika ve Endülüs’e yaptığı uzun bir yolculuğu anlatmaktadır.
İşte bu yolculuk esnasında el-Malatî, el-Kutbu’l-Irâkî ile karşılaşmış ve
onunla ilgili olarak çok önemli detaylar aktarmıştır.

Daha da önemlisi, Kalenderî
topluluğunu zendaka hareketleriyle bağlantılı bir oluşum olarak
addetmiş olabilir. XV. asır Memlük Sultanlığında zendaka vakalarına
rastlamak oldukça mümkün görünmektedir. el-Malatî Neylü’l-Emel
adlı eserinde 1462 (hicri 866) yılında [Hoşkadem döneminde] Tatbah
köyünde bir zındık taifesinin ortaya çıktığını bazılarının uluhiyet
iddia ederken bazılarının da nübüvvet iddia ettiklerini ve etraflarına
birçok insan topladıklarını haber vermektedir. Sonrasında sultanın
temsilcisi bunlardan on dört kadarını yakalamıştır.

Daha sonra Şeyh el-Irâkî, Trablusgarp’ı terk etmiş ve Tunus’a
yönelmiştir. Hafsî Sultanı el-Mütevekkil Alellah Ebû Amr Osman b.
Muhammed el-Mansûr (h. 1435-1488) Tilimsan şehrinden Tunus’a
döndüğü vakit, Kalenderî Şeyhi el-Irâkî de Tunus’a ulaşmıştır. Şeyhin
Tunus’a ulaşması 1463 (hicri 867) yılı civarı olmalıdır, zira bu tarihte
Hafsî sultanı Tilimsan seferinden dönmüştür (el-Malatî, 2002: VI, 156).
Ancak, Şeyh el-Irâkî Tunus’a girmeden hemen önce kendi
memleketinden olan Celîlü’s-Seyyidi’ş-Şerîf onu karşılamaya
gelmiştir.

Diğer taraftan geleneksel Sünnî sûfî şeyhlerinin
kıyafetlerine sahip olması, evlenip çocuk sahibi olması ve de sultanın
da bulunduğu üst düzey toplantılara katılması onu Kalenderî
dervişlerinden farklılaştırmaktadır.

Böyle karmaşık bir portre çizen Şeyh el-Irâkî, saray çevresinde
istediğini alamayınca toplumun alt tabakalarına odaklanmaya
başlamıştır. el-Malatî’nin anlatımına göre, 1480 (hicri 885) yılı
Muharrem ayı girip Âşûra günü geldiğinde, Şeyh el-Irâkî İranlıların
bulunduğu zaviyelerin çoğuna haber gönderip, Âşûrâ mateminin
sancaklar açılarak, toplu ve halka açık bir şekilde icra edilmesini talep
etmiştir. Şeyh talebinde başarılı olmuş ve etrafında çok büyük bir
kalabalık toplamıştır.

XV. asır sonları itibariyle Memlüklerin Kerbelâ
merasimine yönelik olumsuz tutumu ortaya çıkmaya başlamıştır.
Kahire’deki Kerbelâ merasimine gösterilen olumsuz tavrın bir benzeri
XVI. asır başlarında Şam’da ortaya çıkmıştır. 1518 (hicri 924) yılında
Acem diyarından gelenler Şam’ın çarşılarında sancak açarak Hz.
Hüseyin için yas merasimi tertip etmişlerdir. Bu durum Şam’daki
diğer sûfî grupları kızdırmıştır. Bu olayın bid’at olduğunu
düşündüklerinden Kadı Zeynelâbidîn el-Rûmî’ye durumu arz
etmişlerdir.

Bu noktada, Şeyh el-Irâkî’nin etrafındaki Kalenderî unsurları anlamak
için, onların Mısır’a ne zaman geldikleri ve nasıl varlıklarını devam
ettirdikleri gibi soruları cevaplamak önemli hale gelmektedir.
Kalenderîlerin Mısır’a ilk girişi XIII. asrın ilk yarısına rastlamaktadır.
Kalenderîlerin piri olarak anılan Cemâleddîn-i Sâvî ömrünün son
yıllarını Dimyat’taki tekkesinde geçirmiş ve 1232-1233 (hicri 630)
tarihinde burada iken ölmüştür (Hatîb-i Fârisî, 1999: 78-79; ez-Zehebî,
2003: XIII, 948-949; es-Safedî, 2000: V, 193-194). Şeyh Sâvî’nin
ölümünden sonra Kalenderîlerin buradaki faaliyetleri devam etmiştir
(İbn Battuta, 2013: 42-43). Dimyat’taki gelişmelere paralel olarak,
Kalenderîler XIII.

asrın ilk yarısında
bunların sayısının gitgide arttığı üzerinde durmaktadır. Kahire’de
Acem kökenli Kalenderîlerin sayısı öylesine artmıştır ki bu unsurlar
Memlük Sultanlığını rahatsız etme konumuna gelmiştir. Örneğin, el-
Makrîzî’nin aktardığına göre, 1418 yılında (hicri 821) Kahire’de
Kalenderîlerin ve diğer Acem topluluklarının sayısı çok
fazlalaştığından garip durumda (düşkün halde) olanların ülkelerine
geri dönmeleri talep edilmiştir. Acemler bu emirden oldukça
mustarip bir hale gelince kendi hallerine bırakılmışlardır (el-Makrîzî,
1997: VI, 460). Yine el-Hatîb el-Cevherî [es-Sîrafî] (ö. 1495) 1440 (hicri
844) yılında çarşılarda dilencilik yapan Kalenderîlerin ve Acemlerin
yasaklanmasına yönelik bir fermanın yayınlandığını, sonrasında ise
bir kısmının yakalanarak dövüldüğü, bir kısmının sürgün edildiğini
ve diğer bir kısmının da hapse atıldığını haber vermektedir (es-Sîrafî,
2010: IV, 196).